1

UBND QUẬN BÌNH THẠNH

TRƯỜNG MẦM NON 5

Số: 104/KH-MN5

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Thạnh, ngày  07  tháng  6 năm 2024

KẾ HOẠCH

Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

Năm học 2024 – 2025

Căn cứ Điều lệ trường Mầm non;

Căn cứ Quyết định số 818/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2024 của Ủy

ban Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp

và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp từ năm học 2024-2025;

Căn cứ Công văn số 2575/SGDĐT-KTKĐ ngày 26 tháng 4 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về Hướng dẫn tuyển sinh các lớp

đầu cấp năm học 2024-2025;

Căn cứ vào kế hoạch số 177/KH-UBND-GDĐT ngày 04 tháng 6 năm 2024

của UBND quận Bình Thạnh về Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh các lớp đầu cấp

năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế mạng lưới trường lớp và số trẻ trong độ tuổi đi

học trên địa bàn dân cư Phường 5; Trường Mầm non 5 xây dựng kế hoạch huy

động trẻ đến trường năm học 2024-2025 như sau:

I. YÊU CẦU TUYỂN SINH

1. Đảm bảo chỗ học cho học sinh vào các lớp đầu cấp; Mầm non nhận theo

phường hoặc cụm phường.

2. Thực hiện tốt phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

3. Tuyên truyền về những chủ trương tuyển sinh đầu cấp của Thành phố và

Quận đến cha mẹ trẻ tại địa phương.

4. Thực hiện đúng Điều lệ trường Mầm non.

5. Đảm bảo thực hiện đúng các quy định, hướng dẫn an toàn phòng chống

dịch bệnh của các cấp khi tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh

6. 100% việc đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến. Việc nộp hồ sơ

giấy trực tiếp tại trường sẽ thực hiện sau khi đã xác nhận nhập học.

7. Tuyệt đối không vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài qui định khi

tuyển sinh.

II. NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Huy động 100% trẻ 5 tuổi đang cư trú trên địa bàn phường ra lớp.

2. Đảm bảo chỗ học cho trẻ Nhà trẻ, Mầm, Chồi, Lá.

3. Đảm bảo sĩ số lớp theo đúng Điều lệ trường Mầm non, Nhà trẻ: 25 trẻ/lớp,

Mẫu giáo: 35 trẻ/lớp.

2

4. Hội đồng tuyển sinh trường có trách nhiệm thực hiện việc tuyển sinh tại

trường theo đúng qui định; Phối hợp với Ủy ban nhân dân Phường 5 trong việc

tuyển sinh năm học 2024-2025.

III. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH

1. Tổng số lớp: 10 lớp trong đó Nhà trẻ: 04 nhóm; Mẫu giáo: 06 lớp

- Sĩ số lớp: bình quân Nhà trẻ: 25 trẻ/nhóm; Mẫu giáo: 35 trẻ/1lớp

- 100% trẻ trong độ tuổi vào học mẫu giáo trong đó 100% học bán trú.

- 100% trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo trong đó 100% trẻ học bán trú.

2. Huy động 285 trẻ đến lớp trong đó:

2.1. Tuyển mới: 93 trẻ, cụ thể như sau:

- Nhóm 13-18 tháng (Trẻ sinh từ tháng 3/2023 đến tháng 8/2023): 15 trẻ.

- Nhóm 19-24 tháng (Trẻ sinh từ tháng 10/2022 đến tháng 02/2023): 09 trẻ.

- Nhóm 25-36 tháng (Trẻ sinh tháng 01/2022 đến tháng 9/2022): 33 trẻ

- Lớp Mầm (Trẻ 3 tuổi; sinh năm 2021): 04 trẻ

- Lớp Chồi (Trẻ 4 tuổi; sinh năm 2020): 11 trẻ.

- Lớp Lá (Trẻ 5 tuổi; sinh năm 2019): 21 trẻ.

2.2. Trẻ đang học tại trường: 192 trẻ

IV. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP

1) Điều kiện xét tuyển

-  Nhà trường phối hợp Ủy ban nhân dân Phường 5 vận động và tiếp nhận trẻ

5 tuổi (sinh năm 2019) chưa ra lớp để thực hiện phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Trường thu nhận trẻ tại địa phương trước và có thể thu nhận trẻ phường khác

nếu chưa đủ chỉ tiêu

-  Ưu tiên thu nhận trẻ em 5 tuổi có nhu cầu đến trường đăng ký vào lớp Lá

theo đúng địa bàn cư trú.

- Tiếp tục nhận, trẻ mầm non từ 13 tháng đến 5 tuổi cho đến khi đủ chỉ tiêu

tuyển sinh.

-  Riêng trẻ từ 13 - 18 tháng ưu tiên nhận con đối tượng cán bộ, công chức,

viên chức, công nhân lao động, diện hộ nghèo, cận nghèo.

2) Hình thức và thời gian tuyển sinh:

a) Hình thức tuyển sinh:

- Năm học 2024 – 2025, nhà trường tiếp tục thực hiện công tác Tuyển sinh

trực tuyến, phụ huynh đăng ký qua trang website: tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn và

làm theo hướng dẫn (đính kèm qui trình hướng dẫn Cha mẹ trẻ đăng ký tuyển sinh

đầu cấp)

- Phụ huynh truy cập vào Cổng thông tin điện tử của đơn vị theo địa chỉ

website: http://mn5binhthanh.hcm.edu.vn, để tải các văn bản hướng dẫn tuyển sinh

và xem các thông báo của nhà trường về công tác tuyển sinh trực tuyến.

http://mn5binhthanh.hcm.edu.vn/

3

-  PHHS nếu có thắc mắc vui lòng liên hệ số điện thoại: 090-390-03-77 (Cô

Loan), 090-977-45-65 (Cô Vi) từ 8g00-10g00 từ thứ hai đến thứ sáu để được

hướng dẫn.

 -Nhà trường cùng giáo viên và Ban đại diện cha mẹ học sinh thông tin rộng

rãi đến toàn thể cha mẹ học sinh qua cổng thông tin điện tử của trường, trang

Fanpage và kênh Enetviet về hình thức tuyển sinh năm học 2024-2025.

 -Nhà trường phối hợp với Hội đồng giáo dục phường 5 và các ban ngành

đoàn thể phường 5 để rà soát học sinh 5 tuổi trong phường 5, vận động và tiếp

nhận trẻ 5 tuổi ra lớp đầy đủ để thực hiện phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi.

b) Thời gian tuyển sinh

Từ ngày 05/6/2024 đến 07/6/2024: Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ

các thành viên trong Hội đồng tuyển sinh, triển khai kế hoạch đến CB-GV-NV nhà

trường và cha mẹ trẻ.

* Tuyển mới:

 -Từ ngày 05/6/2024 đến hết ngày 11/6/2024 phụ huynh có con, em thuộc lứa

tuổi tuyển mới sẽ đăng ký thông  tin cho trẻ tại địa chỉ

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn

 Lưu ý:

+Cha mẹ trẻ chỉ được đăng ký cho trẻ một lần duy nhất trên hệ thống và chịu

trách nhiệm với những nội dung đã đăng ký.

+Để thay đổi nguyện vọng đăng ký, Cha mẹ vui lòng liên hệ với Phòng Giáo

dục và Đào tạo hoặc trường muốn nhập học cho trẻ để được xử lý và hỗ trợ.

+Cha mẹ trẻ lưu ý thời gian vô đường link đăng ký trước ngày 12/6/2024.

+Nhà trường sẽ gửi kèm Video hướng dẫn chi tiết cách đăng ký trực tuyến,

Cha mẹ trẻ vui lòng theo dõi để thuận lợi thực hiện.

 -Từ ngày 13/6 đến 21/6: xét hồ sơ học sinh (PGD sẽ gửi danh sách đăng kí

theo phường về cho địa phương và nhà trường, nhà trường phối hợp địa phương để

xét hồ sơ đăng kí của Phụ huynh).

-Từ ngày 24/6 đến 28/6: công bố kết quả tuyển sinh trên cổng thông tin hoặc

thông báo tại cổng trường; thực hiện cập dữ liệu học sinh lên trang Tuyển sinh

Thành Phố.

-Từ ngày 01/7 đến 08/7: nhà trường tổ chức tiếp nhận hồ sơ học sinh.

-Từ ngày 09/7 đến 11/7: nhà trường xác nhận kết quả nộp hồ sơ tại trang

tuyển sinh của Thành phố.

-Ngày 12/7: nhà trường báo cáo tình hình tuyển sinh đợt 1 đến Phòng Giáo

dục và Đào tạo quận Bình Thạnh.

 - Ngày 01 tháng 8 năm 2024: nhà trường công bố danh sách trẻ học Nhà trẻ,

Mầm, Chồi, Lá, năm học 2024-2025.

https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn/

4

- Học sinh có tên trong danh sách trúng tuyển, Phụ huynh sẽ làm thủ tục

nhập học để nộp hồ sơ nhập học cho trẻ. Phụ huynh vui lòng theo dõi thông báo

thời gian nộp hồ sơ cho nhà trường trên Cổng thông tin điện tử và thông báo tại

cổng trường Mầm non 5.

 * Đối với trẻ đang học tại trường:

 Từ ngày 17/6/2024  30/6/2024: Phụ huynh đăng ký lại cho giáo viên tại

lớp hoặc đăng ký trực tiếp tại phòng hành chính-quản trị để nhà trường nắm số

lượng trẻ tiếp tục theo học nhằm bố trí lớp cho phù hợp năm học 2024-2025.

3) Thành phần hồ sơ

- Đơn xin nhập học (theo mẫu)

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ

- Phiếu khám sức khỏe

- Phiếu điều tra tâm lý

- Giấy xác nhận: Cha hoặc mẹ là CB, CC, VC, cán bộ chiến sĩ Lực lượng

vũ trang, Công an, Giáo viên, chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo.

Lưu ý:

+ Trong trường hợp số đăng ký nhiều hơn số chỉ tiêu tuyển sinh ở từng độ

tuổi, nhà trường sẽ ưu tiên giải quyết cho các hồ sơ đủ điều kiện xét tuyển và đăng

ký sớm.

+ Phụ huynh có con, em có tên trong danh sách đã chấp nhận hồ sơ đăng ký

mang theo đầy đủ giấy tờ như nội dung đã đăng ký trên phần mềm để hoàn tất thủ

tục nhập học. Nhà trường chỉ giải quyết đối với những trường hợp đã được xét

duyệt và đầy đủ hồ sơ.

+ Hết thời gian trên phụ huynh không đến nộp hồ sơ xem như không còn

nhu cầu cho trẻ theo học tại trường, nhà trường sẽ giải quyết cho những phụ huynh

đã đăng ký thông tin nhưng không đủ điều kiện xét tuyển.

+ Đối với học sinh các nhóm nhà trẻ (đặc biệt là nhóm trẻ 13-18th), nhà

trường nhận trẻ vào học theo từng đợt để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho trẻ và phù

hợp đặc điểm tâm sinh lý lứa tuổi.

+ Thời gian Phụ huynh làm thủ tục hồ sơ của trẻ, PHHS vui lòng theo dõi

thông báo của nhà trường trên cổng thông tin điện tử, tại Cổng trường, trang

Fanpage và EnetViet của các nhóm, lớp.

 Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp

năm học 2024 - 2025 của Trường Mầm non 5./.

Nơi nhận:

- UBND phường 5;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Lưu VT./.